
N. 37/2024 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 08/05/2024

Oggetto: SOCIETÀ SPO SRL - INDIRIZZI ALLA SOCIETA'

L’anno  2024 addì  08 del  mese  di  maggio  alle  ore  10:00 l’Amministratore  Straordinario,  TORRENTE 
MASSIMO con la partecipazione del Segretario Generale SANNA MARIA TERESA, accerta, in via preliminare, 
l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Giunta

PREMESSO CHE: 

- il  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti locali  (D.lgs.  267/2000  e  ss.mm.)  all’articolo  42,  
comma 2 stabilisce che al Consiglio è attribuita la competenza in ordine agli atti fondamentali, tra i quali  
rientrano la partecipazione dell'ente locale a società di capitali (lett. e);

- la Giunta Regionale, in data 9 maggio 2015 con deliberazione n.26/5, in previsione della scadenza naturale  
del  mandato  del  Presidente della  Provincia  di  Oristano ha disposto  la  nomina di  un  amministratore  
straordinario, come previsto dal comma 3 della L.R. 12 marzo 2015, n. 7, nominando Amministratore  
Straordinario della Provincia di Oristano il dott. Massimo Torrente, tutt’ora in carica, fino alla nomina dei  
nuovi amministratori come disposto, da ultimo, con Legge Regionale n. 7 del 12.4.2021 entrata in vigore il  
16.4.2021, di riforma dell’assetto territoriale della Regione;

- il suddetto Amministratore Straordinario ai sensi della sopracitata deliberazione regionale ha assunto a  
tutti gli effetti la carica di Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano e svolge le funzioni  
previste dall'ordinamento in capo al Presidente della Provincia, alla Giunta ed al Consiglio provinciale;

DATO ATTO CHE: 

- con decreto n. 12 del 20 aprile 2015 il Presidente della Provincia ha approvato il Piano operativo di  
razionalizzazione delle partecipazioni detenute, in attuazione dell’Art. 1 comma 612 della L. 190/2014,  
successivamente condiviso dal Consiglio Provinciale con delibera n. 8 del 18 maggio 2015;

- con deliberazione n. 47 del 30 marzo 2016, l’Amministratore straordinario ha adottato la Relazione  
sui risultati conseguiti in attuazione del Piano operativo di razionalizzazione delle partecipazioni detenute  
approvato  col  sopracitato  decreto  presidenziale  n.  12/2015  e  ulteriormente  definito  il  percorso  di  
razionalizzazione in corso, in ragione delle novità intercorse, confermando il mantenimento della Società  
SPO srl;

copia informatica per consultazione



ATTESO CHE con decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 è stato approvato il “Testo unico in materia di  
società  a  partecipazione  pubblica”,  emanato  in  attuazione  dell’art.  18,  legge  7  agosto  2015  n.  124, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’8 settembre 2016 ed è entrato in vigore il 23 settembre 2016;

RICHIAMATE:

- la deliberazione dell’Amministratore straordinario n. 52 del 26 maggio 2017 recante “Revisione  
straordinaria partecipate ai sensi del d.lgs. 175/2016. Approvazione definitiva delib. 42/2016”;

- la  deliberazione  dell’Amministratore  straordinario  n.  131  del  24  dicembre  2018  recante 
“Razionalizzazione periodica delle partecipate ai sensi dell’Art. 20 del d.lgs. 175/2016”;

- la  deliberazione  dell’Amministratore  straordinario  n.  144  del  30  dicembre  2019  recante 
“Razionalizzazione periodica delle partecipate ai sensi dell’Art. 20 del d.lgs. 175/2016”;

- la  deliberazione  dell’Amministratore  straordinario  n.  147  del  29  dicembre  2020  recante 
“Razionalizzazione periodica delle partecipate ai sensi dell’Art. 20 del d.lgs. 175/2016”;

- la  deliberazione  dell’Amministratore  straordinario  n.  146  del  31  dicembre  2021  recante 
“Razionalizzazione periodica delle partecipate ai sensi dell’Art. 20 del d.lgs. 175/2016”;

- la  deliberazione  dell’Amministratore  straordinario  n.  152  del  28  dicembre  2022  recante 
“Razionalizzazione periodica delle partecipate ai sensi dell’Art. 20 del d.lgs. 175/2016”;

EVIDENZIATO CHE nel processo di razionalizzazione e revisione delle partecipate di cui alle delibere sopra 
riportate, la Provincia ha sempre deliberato il mantenimento della Società SPO;

VISTO l’art. 19, comma 5, del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche  
socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di  
funzionamento,  ivi  comprese quelle  per  il  personale,  tenendo conto del  settore in  cui  ciascun soggetto  
opera, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni  
di  personale  e  tenuto  conto  di  quanto  stabilito  all'articolo  25,  ovvero  delle  eventuali  disposizioni  che  
stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale”.

VISTO lo Statuto della Società e, in particolare, l’art. 15 rubricato “Esercizio del controllo analogo”:

- comma 6: “La proposta di bilancio, la proposta del piano programma, del piano degli investimenti,  
del  piano finanziario,  delle  politiche del  personale,  dei  piani  annuali  di  produzione dell’azienda di  cui  
all’art.  13,  c.2,  lettera  h),  e  le  variazioni  che  si  rendessero  necessarie,  dovranno  essere  sottoposte  
preventivamente,  almeno  15  giorni  prima  dell’eventuale  scadenza  per  l’approvazione  da  parte  degli  
organi societari competenti, alla Giunta Provinciale, ai fini dell’efficace servizio dell’attività di direzione e  
coordinamento ai sensi di legge e di statuto”.

- comma 9: “Il socio esercita in merito al complesso dell’attività di gestione aziendale il “Controllo  
Analogo” avente ad oggetto sia gli organi che gli atti della Società, e deve riguardare gli aspetti economici,  
patrimoniali, finanziari, di qualità dei servizi e della gestione. […] 

a) controllo preventivo;

“a1. definizione da parte del socio degli obiettivi da perseguire con l’in house providing, da trasferire,  
sotto forma di indirizzi, alla Società, che li recepisce.

a.2 approvazione preventiva da parte del socio, dei documenti di programmazione, delle deliberazioni  
societarie di amministrazione straordinaria, degli atti fondamentali della gestione quali, il bilancio, la  
relazione programmatica, il piano degli investimenti, il piano di sviluppo, il piano industriale, il piano  
economico-finanziario, il piano occupazionale, gli acquisti e le alienazioni patrimoniali, gli acquisti e gli  
impegni di spesa di importi superiori al limite fissato, che la Società dovrà far pervenire in tempo utile e  

copia informatica per consultazione



in particolare, per i piani e programmi, entro il 01/12 antecedente all’esercizio a cui si riferisce.”

b) controllo “concomitante”;

b.1. verifica da parte del socio sull’andamento della gestione e sul rispetto degli obiettivi fissati, con  
individuazione delle azioni correttive in caso di scostamento o squilibrio finanziario. La società a tal fine  
dovrà  fornire  le  informazioni  richieste  ai  fini  del  controllo,  consentire  eventuali  ispezioni,  nonché  
trasmettere al  socio le  relazioni  periodiche e,  entro il  15 luglio  dell’anno di  esercizio,  la  Relazione  
Intermedia di Gestione da sottoporre ad esame dell’Organo di Controllo di cui al precedente punto 15.8  
in merito alla corrispondenza con quanto previsto e approvato in sede di controllo “preventivo” di cui al  
precedente punto a) e successiva approvazione da parte dell’organo consiliare del Socio.

b.2. La società predispone specifici programmi di Valutazione del rischio di crisi aziendale, e ne informa  
l’Assemblea nell’ambito della Relazione sul governo societario di cui al successivo punto c.2.

b.3. la Società obbligatoriamente farà pervenire, con le stesse modalità previste per la convocazione  
dell’Assemblea  dei  soci  (v.  Art.  16),  al  Comitato  di  Controllo  di  cui  al  punto  15.8  per  l’esame ed  
eventuale autorizzazione, le richieste di autorizzazione al socio prima di effettuare qualsiasi atto di  
straordinaria amministrazione nonché tutti quegli  atti che rivestono rilevanza particolare in  ordine  
all’attività sociale:
- assunzioni di personale;

- incarichi e consulenze;

- acquisti per importi superiori a €. 5.000,00.

c) controllo successivo (omissis)
VISTO il Regolamento sui Controlli interni e, in particolare, il Capo IV “ Il controllo sulle società partecipate”, 
art. 17 comma 1, ai sensi del quale:  “L'amministrazione esercita sulle società partecipate ogni forma di  
presidio e controllo ai fini della verifica del conseguimento degli indirizzi istituzionali e della regolarità nella  
gestione, determinando, in sede di approvazione del bilancio:

a) obiettivi gestionali del servizio affidato secondo parametri qualitativi e quantitativi

b) rispetto delle norme di finanza pubblica

c) rispetto dei limiti di spesa del personale e procedure di assunzione

d) rispetto del codice degli appalti pubblici

e) rispetto del limite di indebitamento

ACQUISITO con prot. n. 5414 del 21/03/2024 il budget della società SPO per l’annualità 2024;

DATO ATTO CHE, in coerenza con il Piano di sviluppo approvato, il budget 2024 è stato elaborato sia in  
relazione  alle  attività  tradizionalmente  svolte  attualmente  dalla  Società  SPOL  SRL:  a)  servizio  di 
manutenzione ordinaria e di  limitate attività di  manutenzione straordinaria del  patrimonio immobiliare 
della Provincia di Oristano; b) servizio di tabellamento, monitoraggio delle zone di ripopolamento e cattura  
e delle oasi di protezione faunistica della Provincia di Oristano, sia in relazione alla nuova attività svolta con  
committente esterno (Istituto De Castro-Contini) nell’ambito del 20% del fatturato, e alla nuova attività 
prevista per la viabilità (reperibilità);

PRESO  ATTO dell’esito della  riunione  del  Comitato  di  Controllo  delle  partecipate,  e  relativo  verbale, 
regolarmente tenutasi il 12 aprile 2024, nel quale:

1 relativamente al Budget previsionale 2024, si evidenzia che tale documento presenta delle previsioni da  
aggiornare: a) i costi del personale a causa del ritardo nella procedura assunzionale in merito alla quale 

copia informatica per consultazione



l’Amministratore  Unico  della  SPO  ha  comunicato  lo  slittamento  di  ulteriori  due  mesi,  b)  il  valore  
sottostimato  del  servizio  di  tabellamento  rispetto  a  quanto  comunicato  dal  dirigente  del  Settore  
Ambiente;

2 l’Amministratore,  sentiti  i  Dirigenti  presenti  propone  di  richiedere  alla  Società,  in  occasione  della  
proposta di Bilancio 2023, la predisposizione di un Budget aggiornato con previsioni più accurate;

3 relativamente  agli  altri  argomenti  discussi,  l’Amministratore  illustra  ai  componenti  gli  indirizzi  che  
intende impartire alla Società SPO;

RITENUTO,  alla luce di quanto sopra esposto, di  impartire alla società SPO SRL (controllo preventivo e  
strategico) gli indirizzi stabiliti in sede di Comitato di Controllo delle partecipate e contenuti nel verbale  
relativo alla riunione tenutasi il 12 aprile 2024;

ATTESO CHE la Provincia si riserva la facoltà di intervenire nuovamente sulla materia, successivamente alla  
verifica della reale congruità degli obiettivi forniti con le esigenze di spesa della società, essendo necessario  
prevenire eventuali squilibri economico-finanziari a carico della Società e, indirettamente, della Provincia  
medesima;

VISTE:

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 153 del 13/12/2023, con la quale è stato approvato 
lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 154 del 13/12/2023, con la quale è stato approvato 
lo schema di bilancio di previsione della Provincia 2024/2026 e relativi allegati;

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000,  
espresso dalla dirigente del Settore Affari Generali dott.ssa Anna Paola Maria Iacuzzi;

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, art. 147- bis, comma 1,  
e art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, espresso dalla dirigente del Settore finanziario e Risorse  
Umane dott.ssa Sandra Pili;

-

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO degli esiti del Comitato di controllo delle Partecipate nella riunione del 12 aprile 2024;

DI IMPARTIRE alla società SPO SRL (controllo preventivo e strategico) i seguenti indirizzi:

1. Prevedere il potenziamento dell’organico della società con una figura amministrativa stabile e una 
figura tecnica con profilo di impiantista  per la certificazione degli  impianti e, data l’urgenza, nelle 
more, valutare modalità alternative quali il ricorso a prestazioni di servizi.

2. Con riferimento alle assunzioni interinali nelle more della conclusione delle procedure assunzionali,  
il ricorso alle figure tecniche necessarie nei limiti dell’urgenza collegata all’espletamento dei servizi  
affidati dalla Provincia.

3. L’implementazione tempestiva e accurata dei procedimenti per la Trasparenza e l’Anticorruzione.

4. La predisposizione di un nuovo Budget pluriennale relativo agli anni 2024-2025, aggiornato con gli  
indirizzi attuali in cui si evinca la fattibilità finanziaria del potenziamento dell’organico.

copia informatica per consultazione



5. La comunicazione anticipata all’Ente socio di eventuali servizi che si intenda fornire ad altri enti  
pubblici non soci.

DI TRASMETTERE il presente atto alla Società SPO SRL, al Dirigente del settore AA.GG. per gli adempimenti 
specifici di competenza del settore nonché ai Dirigenti della Provincia, per quanto di rispettiva competenza.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del  
D.lgs. 267 del 18/8/2000, data l’urgenza di dare corso ai conseguenti adempimenti .

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione



UFFICIO 
UFFICIO POLITICHE COMUNITARIE E PARTECIPATE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1010/2024 del  UFFICIO  -  UFFICIO  POLITICHE  COMUNITARIE  E 

PARTECIPATE ad oggetto: SOCIETÀ SPO SRL - INDIRIZZI ALLA SOCIETA' si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Oristano li, 07/05/2024 

Il Dirigente
(IACUZZI ANNA PAOLA MARIA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1010/2024 del  UFFICIO  -  UFFICIO  POLITICHE  COMUNITARIE  E 

PARTECIPATE ad oggetto: SOCIETÀ SPO SRL - INDIRIZZI ALLA SOCIETA' si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Oristano li, 07/05/2024 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


